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Umsögn BSRB um frumvarp til laga um stofnun opinbers hlutafélags um rekstur 
Keflavíkurflugvallar o.fl., þskj. 750 -471. mál.

BSRB þakkar fyrir að fá að koma ábendingum sínum á framfæri til samgöngunefndar um 
frumvarp til laga um stofnun opinbers hlutafélags um rekstur Keflavíkurflugvallar og vill 
koma eftirfarandi á framfæri við Alþingi:

í ákvæði til bráðabirgða segir að starfsmaður Flugmálastjómar Keflavíkurflugvallar sem hefur 
áunnið sér rétt til lífeyrisgreiðslna skv. 24. gr. laga nr. 1/1997, um Lífeyrissjóð starfsmanna 
ríkisins, og ræðst til starfa hjá hlutafélaginu með minnst þriggja mánaða uppsagnarfrest í hálft 
starf eða meira getur ekki hafið töku lífeyris fyrr en hann lætur af því starfi.

Við rekstrarformsbreytinguna verður skerðing á réttindum starfsmanna sem greiða í B-deild 
LSR í dag. Iðgjöld hans miðast við þau laun sem hann hafði þegar staða hans var lögð niður 
og breytast iðgjaldagreiðslumar til samræmis við meðalbreytingar sem verða á föstum launum 
opinberra starfsmanna fyrir dagvinnu. M.ö.o það verður eins konar frysting á laununum. 
Hefur hækkun launa starfsmanna hjá Flugmálastjóm á Keflavíkurflugvelli því engin áhrif á 
hvaða eftirlaun starfsmaðurinn fær þegar hann lætur af störfum vegna aldurs.

BSRB hefur áður bent á það ójafnræði sem ákvæðið til bráðabirgða hefur í för með sér þar 
sem jafnræðisreglu er ekki gætt. Fjölmörg dæmi eru um fyrrverandi starfsmenn ríkisins sem 
eru í dag í starfí samhliða töku lífeyris. T.d. á það við um starfsmenn Póstsins og Símans sem 
er mjög stór hópur starfsmanna. Þá er stór hópur ríkisstarfsmanna sem eru í B-deild LSR og 
njóta lífeyris síns samhliða því að starfa á vinnumarkaðinum í tímavinnu eða lágu 
starfshlutfalli.

BSRB leggur einnig áherslu á að hvergi verði hróflað við núverandi félagsaðild starfsmanna í 
aðildarfélögum BSRB og hvetur til samráðs við félögin við þær breytingar sem Alþingi kann 
að samþykkja.

Að öðru leyti er vísað til umsagna og athugasemda sem fram hafa komið í umsögnum 
aðildarfélaga BSRB; Félags íslenskra flugumferðarstjóra og Landssambands sjúkra- og 
slökkviliðsmanna.

Fyrir hönd BSRB

Helga'iónsdótiir, 
framkvæmdastjóri BSRB
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Umsögn Félags íslenskra flugumferðarstjóra um frumvarp til laga um stofnun 
opinbers hlutafélags um rekstur Keflavíkurflugvallar o.fl. 135. lðggjafarþing 2007- 
2008, þskj. 750 -471. mál.

Félag islenskra flugumferðarstjóra telur að miklivægt sé að við alla lagasetningu sem 
varðar skipulagningu flugumferðarþjónustu í landinu verði gætt fyrst og fremst að þeim 
faglegu gildum sem hafa verður í heiðri og sem almennt er ætlað að tryggja sem best 
framkvæmd og öryggi þjónustunnar. Félagið telur að veruleg hætta sé á að sjónarmið sem 
fremur eru fjárhagslegs eðlis eða sem varða hagsmuni afmarkaðra byggðarlaga kunni að 
hafa of mikil áhrif á skipulagningu starfseminnar sem þá kann að koma niður á hinum 
faglegu gildum.

Sérstaða Keflavíkurflugvallar, auk þess að vera stærsti flugvöllur landsins, felst í því að 
um völlinn fer mestallt áætlunarflug til og frá landinu, en nánast ekkert áætlunarflug til 
annarra flugvalla innanlands. Þá heyrir rekstur vallarins undir sérstaka stofiiun, 
Flugmálastjóm á Keflavíkurflugvelli, en rekstur annarra flugvalla í landinu undir 
Flugstoðir ohf. skv. lögum nr. 102/2006. Þetta fyrirkomulag er að mati Félags íslenskra 
flugumferðarstjóra óheppilegt og faglega væri æskilegt að öll starfsemin væri undir 
einum hatti.

Benda má á að í stjómsýsluendurskoðun Ríkisendurskoðunar á Flugmálastjóm íslands frá 
2003 var í raun komist að sömu niðurstöðu t.d. þar sem bent var á þá sérstöku stöðu að 
flugtuminn í Keflavík skuli heyra stjómskipulega undir tvo aðila. Framkvæmdastjóri 
flugumferðarsviðs Flugmálastjómar íslands beri faglega ábyrgð, en að önnur verkefhi séu 
á ábyrgð flugvallarstjórans á Keflavíkurflugvelli. Rikisendurskoðandi taldi að þessi 
ábyrgðarskipting væri ekki heppileg og lagði til að þessar tvær stofiianir yrðu sameinaðar.

I skýrslu starfshóps um málefiii Keflavíkurflugvallar, sem ríkisstjómin setti á fót í ágúst
2007 og skilaði skýrslu 7. febrúar 2008, kveður hins vega við annan tón. Starfshópurinn 
leggur til að:

Flugstöð Leifs Eiríkssonar ohf. og Flugmálastjóm Keflavíkurflugvallar verði sameinuð í 
eitt opinbert hlutafélag í eigu islenska ríkisins og fari samgönguráðherra með hlutabréf 
íslenska ríkisins í félaginu. Starfsmönnum beggja stofnana verði boðið starf hjá hinu 
sameinaða félagi nema hvað starfsmönnum flugleiðsöguþjónustu verði boðið starf hjá



Flugstoðum ohf. Utanríkisráðherra verði heimilt að beina fyrirmælum til félagsins er varða 
hagnýtingu flugvallarsvæðisins i þágu vamartengdar starfsemi.

Þessi tillaga starfshópsins er síðan nú sett fram í frumvarpi til laga um stofiiun opinbers 
hlutafélags um rekstur Keflavíkurflugvallar o.fl. í greinargerð með frumvarpinu er vísað 
til skýrslu sérfræðinganefiidarinnar frá 12. febrúar 2007 og sagt að frumvarpið byggi að 
nokkru á tillögum nefiidarinnar en tekið fram að vikið sé frá þeim um að félagið verði 
dótturfélag Flugstoða ohf. Gefin em fyrirheit um að nánari grein verði gerð fyrir þeim 
breytingum síðar i greinargerðinni. Engar slíkar upplýsingar er þó að finna í 
greinargerðinni eða frumvarpinu sjálfu.

Verði af því að starfsemi flugleiðsöguþjónustunnar í Keflavík verði falin Flugstoðum 
ohf., án þess að neinar nánari ákvarðanir verði um leið teknar um fyrirkomulag 
þjónustunnar skapast sú hætta að fyrirkomulag mála verði fremur miðað við það sem 
hagkvæmast verður talið en það sem faglega telst best. Sú bersýnilega hætta myndi 
skapast að við þessar aðstæður myndi rekstraraðili sjá sér hag í að færa aðflugsþjónustu 
sem nú er unnin í Keflavík til Flugstjómarmiðstöðvar í Reykjavík. Þó þetta sé 
framkvæmanlegt standa fagleg rök gegn þessu þó hugsanlega gætu sparast einhverjir 
fjármunir.

Félag íslenskra flugumferðarstjóra er stéttarfélag allra flugumferðarstjóra á íslandi og 
hefur annast kjarasamningsgerð fyrir þá. Félagið mun hér eftir sem hingað til leggja 
áherslu á kjaralega einingu meðal félagsmanna sinna og leitast við að tryggja að réttindi 
þeirra allra séu sambærileg og jafnræðis gætt meðal félagsmanna.

í fyrirliggjandi frumvarpi er í ákvæði til bráðabirgða III fjallað um réttindi starfsmanna 
| flugleiðsöguþjónustu. Þar segir að;

Við niðurlagningu á starfsemi Flugmálastjómar Keflavíkurflugyallar 1. júní
2008 er samgönguráðherra heimilt að fela Flugstoðum ohf, sem fara með 
flugleiðsöguþjónustu og flugvallarekstur skv. 1. gr. laga nr. 102/2006, að 
fara með þá flugleiðsöguþjónustu sem var áður á hendi Flugmálastjómar 
Keflavíkutflugvallar. Hið opinbera hlutafélag skal bjóða störf þeim 
starfsmönnum sem störfuðu við flugleiðsöguþjónustu hjá Flugmálastjórn 
Keflavíkurflugvallar. Um réttindi þessara starfsmanna gilda að öðru leyti 
ákvæði 1., 3. og 4. mgr. ákvæðis til bráðabirgða II, efdr því sem við getur 

| átL

I ákvæði 3. mgr. ákvæðis til bráðabirgða II segir að;

Starfsmaður Flugmálastjómar Keflavíkurflugvallar sem hefur áunnið sér 
rétt til lífeyrisgreiðslna skv. 24. gr. laga nr. 1/1997, um Lífeyrissjóð 
starfsmanna ríkisins, og rœðst til starfa hjá hlutafélagi skv. 1. gr. með 
minnst þriggja mánaða uppsagnarfresti í hálft starf eða meira, getur ekki 
haflð töku lífeyris fyrr en hann lætur afþví starfl.



í þessari reglu sem frumvarpið áformar að setja felst að starfsmenn sem þiggja ráðningu 
og myndu þar með hafa einstaklingsbundna aðild að LSR væru í þeirri aðstöðu að geta 
ekki hafið töku lífeyris jafiihliða starfi, þó svo að þeir hefðu áunnið sér rétt til þess 
samkvæmt ákvæðum laga um Lífeyrissjóð starfsmanna ríkisins. Þeir gætu hins vegar 
hafið störf hjá hvaða öðru félagi í landinu sem er og þegið lífeyri samhliða launum frá 
nýjum atvinnurekanda. Þetta er í besta falli afar óheppileg reglusetning. Þá er 
óhjákvæmilegt að benda á að þetta ákvæði sér á engan hátt við þeirri aðstöðu að 
starfsmaður sem ekki þiggur starf í byijun gæti hafið störf síðar, ef það er í boði, og þá 
tekið lífeyri samhliða starfinu. Því er ljóst að hér er ekki gætt jafnræðis þessara 
starfsmanna gagnvart öðrum starfsmönnum Flugstoða sem ekki þurfa að sæta 
sambærilegum takmörkunum á rétti sínum. Þetta telur Félag íslenskra flugumferðarstjóra 
afar óheppilegt og skorar á Samgöngunefiid að leggja til breytingu á þessu sem kæmi í 
veg fyrir þann flókna samningahnút sem af slíkri reglu myndi leiða.

Virðingarfyllst, 
f.h. Félags íslenskra flugumferðarstjóra

Loftur Jóhannsson formaður
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Samgöngunefhd Alþingis.

Alþingi óskar umsagnar um frumvarp til laga um stofhun opinbers hlutafélags um rekstur 
Keflavíkurflugvallar

Tilvísun í mál: 2008030155

Vísað er til bréfs yðar f.h. samgöngunefiidar Alþingis dags. 17. mars 2008 með ósk um 
umsögn um lagafrumvarp.

Flugmálstjóm íslands tleur mikilvægt að frumvarp til laga um stofiixm opinbers hlutafélags 
um rekstur Keflavíkurflugvallar ofl. verði að lögum.

Jóhann Baldursson
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Efni:

Umsögn um lagafrumvarp
Umsögn um frumvarp til laga um stofnun opinbers hlutafélags um 
rekstur Keflavíkurflugvöll o.fl. mál nr. 471.

Flngstöð

Leifs Eiríkssonar

235 Keflavíkurflugvelli

Sími 425 0600

Fax 425 0610

E-mail: bikf@kefairportis

www.keflavikairport.com

KT.: 550769-7389

Eftirfarandi athugasemd er gerð að hálfu Flugmálastjómarinnar Keflavíkurflugvelli við 
ofangreint lagafmmvarp.

Að viðbætist ný grein á eftir 7. gr. lagafrumvarpsins sem myndi vera 8. gr. sem hljóðar 
eftirfarandi;

8.gr.
Slökkvilið og eldvarnareftirlit

Félagið ber ábyrgð á að starfrœkt sé slökkvilið á Keflavíkurflugvelli og skal annast 
framkvæmd eldvarnareftirlits. Um starfssemi slökkviliðsins gilda ákvæði laga nr. 
75/2000 um brunavarnir og reglugerðar um flugvelli 464/2007, eftir því sem við getur 
átt.
Félaginu er heimilt að semja við sveitarfélag eða byggðarsamlag um að veita 
slökkviþjónustu og annast eldvarnareftirlit samkvæmt 1. mgr. Verði slíkur samingur 
gerður skal tilkynna hann til Brunamálastofnunar og Flugmálastjórnar Islands.

Rök:

í hinu nýja frumvarpi er ekkert fjallað um slökkvilið Keflavíkurflugvallar. Vegna þess að 
lög um brunavamir (75/2000) gera aðeins ráð fyrir að sveitarfélög beri ábyrgð á 
starfssemi slökkviliðs og framkvæmd eldvarnareftirlits. I reglugerð um flugvelli 
(464/2007) er hinsvegar að finna kröfur á flugvelli til reksturs flugvallarslökkviliðs. 
Nauðsynlegt er því að í frumvarpinu sé skýrt kveðið á um ábyrgð hins nýja félags í 
þessum efnum og að lög um brunavamir og reglugerð um flugvelli gildi um slökkviliðið 
á flugvellinum.

Hvort heldur sem samingar takast við nágrannasveitarfélög um sameiginlegt 
fyrirkomulag á rekstri slökkviliðs og framkvæmd eldvamareftirlits þá mun sá aðili sem 
ber ábyrgð á rekstri flugvallarins ávallt vera ábyrgur fyrir því að fullnægjandi 
slökkviþjónusta sé fyrir hendi á flugvellinum. Það er því til bóta að lög um hið nýja 
opinbera hlutafélag mæli fyrir um skyldur félagsins í þessum efnum.

Keflavíkurflugvelli 8. apríl 2008

flugvallarstjóri.

http://www.keflavikairport.com


rLUGMÁLASTJÓRN ÍSIANDS
lcakit'xiic G*\ 4<jiriin&L>"'Jí>ar'

jkógarhlíð 11 iimiM . +ÍS4 369 4100
105 Xeykjj'/ik tix +J54 562 361'}
fslardtfceJand w.v.v.ciíi.is

Samgönguráóunevtið 
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27. mars 2008

Alþingi 
Erindi nr. Þ 13S//9W  

komudagur

Efni: Umsögn flugráðs um Þskj. 750 - 471. mál.

Fyrir hönd flugráðs sendir Flugmáiastjóm íslands samgönguráðherra Hr. Kristjáni Möiler 
eftirfarandi umsögn.

Virðingarfyiist

Pétur K. Maack 
flugmálastjóri

Afrit sent Gunnlaugi Stefánssyni formanni flugráðs



Umsögn flugráðs um Þskj. 750 - 4 7 1 .  mál.

Umsögn frá flugráði um Þskj. 750 -  471. mál. Frumvarp til laga um stofnun 
opinbers hlutafélags um rekstur Keflavíkurflugvallar o.fl. (Lagt fvrir Alþingi á 
135. löggjafarþingi 2007-2008.)

Flugráð hefur fylgst með undirbúningi málsins og tjallað um frumvarpið. Ekki 
eru gerðar athugasemdir við efni þess og styður flugráð að það verði að lögum.
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b.t. Elín Valdís Þorsteinsdóttir 
nefndarritari Nefndasviðs 
150 REYKJAVÍK

Tilv. yðar 

Tilv. vor

2008030024
Bréfalykill

021

Dags.

17. mars 2008
Dags.

8. apríl 2008

Efni: Umsðgn stjórnar Flugstoða ohf. um frumvarp til laga um stofnun opinbers 
hlutafélags um rekstur Keflavíkurflugvallar o. fl.

Stjóm Flugstoða ohf. hefur Qallað um ofangreint lagafnimvarp. í athugasemdum við 
frumvarpið í kafla II er greint frá niðurstöðum sérfræðinganefiidar sem lagði til að 
Keflavíkurflugvöllur yrði dótturfélag Flugstoða ohf. í lok þessa kafla er greint frá því að 
vikið hafi verið frá tillögum nefhdarinnar, en ekki getið um ástæður þess.

Stjóm Flugstoða ohf. telur að ofangreint frumvarp sé mikilvægur áfangi í þá átt að í landinu 
verði heildstætt flugsamgöngukerfi sem rekið verði á hagkvæmasta hátt og trúir því að 
lokamarkmiðið sé að flugvalla- og flugleiðsögurekstur í landinu verði í einu heildarfélagi sem 
allra fyrst. í þessu sambandi má benda á að í Noregi, Svíþjóð og Finnlandi er þessi rekstur á 
hendi eins ríkisfyrirtækis í hverju þessara landa. Þessi skipan mála hefur verið valin vegna 
mikilla samlegðaráhrifa sem þannig nást í rekstri og uppbyggingu flugsamgöngukerfisins auk 
skilvirkrar ijármögnunar á starfseminni.

Gangi þetta eftir fagnar stjóm Flugstoða fram komnu frumvarpi og lítur á það sem skref að 
því takmarki að flugvalla- og flugleiðsöguþjónusta verði rekin sem eitt kerfi.

’örgeir Pálsson 
forstjóri

Flugstoðir ohf. Slmi 424 4000
Reykjavfkurflugvöllur Fax 424 4001
101 Reyk]av(k www.flugstodir.is

Isavla Tet. (+354) 424 4000
Reykjavik Airport Fax (+354)424 4001
101 Reykjavík, lceland www.isavia.is

http://www.flugstodir.is
http://www.isavia.is
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Minnisblað um slökkvilið Keflavíkurflugvallar.

Efni:
Breyting á þjónustustigi hjá slökkviliðinu á Keflavíkurflugvelli.

Inngangur:
Keflavíkurflugvöllur er langstærsta flugsamgöngumannvirki á íslandi og eitt það 
mikilvægasta. Árið 2006 fóru tvær miljónir farþega1 um flugvöllinn og er áætlaður fjöldi 
farþega árið 2010 tvær og hálfmiljón farþegar2. Vöruflutningar voru árið 2006 tæp 60 
þúsund tonn og gera má ráð fyrir því að þeir aukist líka.

Vamarmálaráðuneyti Bandaríkjanna sá um rekstur slökkviliðsins frá stofnun flugvallaríns 
1943 til 30 september 2006. Slökkvilið Keflavíkurflugvallar(FES) hefur ætíð verið í röð 
fremstu flugvallarslökkviliða og hlotið flestar af æðstu viðurkenningum sem veittar eru 
slökkviliðum innan Bandaríkjanna.

Fram til ársins 1963 var slökkviliðinu stjómað og að mestu leyti mannað 
Bandaríkjamönnum, en þá tók Sveinn Eiríksson við stjóm liðsins, en hann fékk fljótlega 
gælunafnið „Patton“ fyrir stjómunarstíl sinn. Við skipun Sveins sem slökkvistjóra setti 
hann það skilyrði að hann fengi fullt umboð til stjómunar slökkviliðsins. Hóf hann þá 
handa við að skipa slökkviliðið alfarið íslendingum og þannig hefur það verið síðan.

Við skyndilegt fráfall Sveins 1986 tók Haraldur Stefánsson við starfi hans og stýrði hann 
slökkviliðinu allt til 2005. Báðir þessir menn leiddu liðið í fremstu röð slökkviliða og 
árangur af firamsýnu forvamarstarfi og skipulagningu lét ekki á sér standa.
Það að vinna ein af æðstu verðlaunum sem veitt eru slökkviliðum innan Bandaríkjanna ár 
eftir ár, þrátt fyrir að það væri skipað og stjómað af öðrum en Bandaríkjamönnum er 
einstakt afrek. Fjöldi slökkviliðsmanna á þessum árum var mismunandi, en þegar 
starfsemin á svæðinu var hvað mest, voru ekki færri en 18 slökkviliðsmenn á hverri vakt 
og þjónuðu þeir bæði flugvellinum og byggðinni á vamarsvæðinu.

í kjölfar innrásarinnar í írak fóru Bandaríkjamenn að draga saman allar herstöðvar sínar 
vegna fjárskorts og fljótlega fréttist af áhuga æðstu ráðamanna að loka herstöðinni á 
Keflavíkurflugvelli. Árið 2004 hafði dregið nokkuð úr umsvifum vamarliðsins og var 
mönnun slökkviliðs einungis miðuð við það lágmark sem þarf til að geta staðist þær 
kröfur sem gerðar voru til flugvallarins, en það voru 15 slökkviliðsmenn á vakt. Þess skal 
getið að Bandaríski herinn notar NFPA (Landssamtök um brunavamir) staðla sem 
lágmarks viðbúnað.

Flugmálastjóm á Keflavíkurflugvelli stjómar nú flugvellinum í umboði 
Utanríkisráðuneytisins og því fellur Keflavíkurflugvöllur ekki undir Samgönguráðuneytið

1 http://www.keflavikairport.is/Um Keflavikurflugvoll/farthegar/

2 http://www.keflavikairport.is/resources/Files/2 KEFLGV-20107-130805.pdf
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eða Flugmálastjóm íslands eins og aðrir flugvellir hér á landi, þó til standi að gera 
einhveijar breytingar þar á.

Meginmál:
Tilgangur flugvallaslökkviliða er að bjarga mannslífum. Það tekst þó einungis ef rétt er 
staðið að málum. Flugsamgöngur eru einstakar af því leyti að smáóhöpp geta leitt til 
hópslyss. Það orsakast m.a. vegna mikils magns af eldsneyti og eld einangrun er lítil eða 
engin. Þá hefiir fjöldi farþega um borð ásamt takmarkaðra útgönguleiða áhrif.
Þrátt fyrir að aðflug, lending, flugtak og klifur taki aðeins 18% flugtíma, þá eiga 80% 
flugslysa sér stað á þessum tíma.

Hugmyndir fólks almennt um flugslys er þær að þau séu alltaf banvæn. Það er þó ekki 
reyndin, þó með örfáum undantekningum. Þar sem 80% flugslysa á sér stað í kringum 
flugvelli, þegar vélamar eru á litlum hraða, eru lífslíkur þeirra sem lenda í slíkum slysum 
nokkuð góðar.

Bandaríska Samgönguöryggisráðið (NTSB) rannsakaði öll flugslys sem hugsanlegt væri 
að lifa af, þar í landi árin 1970 til 1995. Alls lentu 7,488 manns í þessum slysum. Af 
þeim létust 452.78% þeirra sem létust, lifðu áreksturinn af, en langflest þeirra eða 95,4% 
létust vegna reyks og/eða bruna. Ef rétt hefði verið staðið að björgunarmálum þá hefðu 
98,3 % lifað af.

Það nægir ekki alltaf að sprauta nógu miklu vatni, það þarf að koma þvf á rétta staði og 
gera það eins hratt og mögulegt er. Rannsóknir sína að lífsmöguleikar fólks sem staðsett 
eru í flugvélum sem kviknar í, hverfa á 3 til 4 mínútum. Þess vegna þarf 
flugvallarslökkvilið að vera mætt á slysstað innan við 3 mínútum eftir að eldur kviknar 
(ICAO mælir með 2 mínútum) Slökkvistarf þarf því að vera markvisst og hnitmiðað og 
allir meðvitaðir um hvemig bregðast skuli við. Flugvallarslökkvilið eru síðasta vöm 
þeirra sem nota flugvélar,

Uppsetning ICAO (Intemational Civil Aviation Organization) á slökkviþætti flugvalla 
byggist á því að flugfreyjur geti komið farþegum frá borði og slökkvilið skal veija 
útgönguleiðir. Settar eru fram lágmarkskröfur um viðbragðstíma, fjölda slökkvibíla, 
vatnsmagn og dælugetu, en þær miðast við stærð þeirra flugvéla sem nota flugvöllinn. 
Umræddar reglur segja hvergi til um fjölda þeirra slökkviliðsmanna sem þarf til að vinna 
þau verkefiii sem ber að leysa.

Sérfræðingar(NFPA) í viðbragði við flugslysum telja að miðað við stærð flugvallarins 
(eldflokkun 9) og þeirra flugvéla sem á honum lenda ættu að vera að lágmarki 15 
slökkviliðsmenn á hverri vakt til að ráða við björgun mannslífa úr flugslysum.

3 Surviving the Crash by Coalition for Airport and Airplane Passenger Safety ISBN 0-942920-39-2
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Flestar flugvélamar sem fara um Keflavíkurflugvöll eru Boing 757-2004, en þær geta flutt 
200 farþega og 43,490 lítra af eldsneyti.

Fyrir 1. október 2006, var uppsetning slökkviliðsins með eftirfarandi hætti: 
Lágmarksmönnun var 15 slökkviliðsmenn, slökkvistöðvar voru tvær, aðalstöð og stöð 2. í 
stöð 2 voru staðsettir 2-3 flugvallarslökkvibílar og 5 slökkviliðsmenn, megintilgangur 
með stöðinni var að komast á braut 11 á innan við 2 mínutum. í aðalstöð voru tveir 
flugvallarslökkvibílar, húsabrunatæki og eiturefnaviðbúnaður.
Einn flugvallarslökkvibíll heftir verið við brautir þegar flugvélar lenda og fara í loftið.

Slökkviliðsmenn voru 15 á vakt að lágmarki, verkefhi þeirra vegna björgunar úr flugslysi 
voru þannig:

• 1 stjómaði aðgerðum.
• 1 sá um öryggi slökkviliðmanna í aðgerðum.
• 4 sáu um slökkvibíla.
• 2 stjómuðu verkefiium.
• 4 í björgun úr vélinni.
• 3 í slönguvinnu.

Við yfirtöku Flugmálastjómar á Keflavíkurflugvelli(FMK) 1. október 2006, voru að 
lágmarki 13 á hverri vakt og óljóst hvaða verkefiium átti ekki að sinna, en líklega hefði 
ekki verið farið í björgun úr flugvél, sem samkvæmt ICAO flugfreyjur sjá um.

ICAO gerir engar kröfur um fjölda slökkviliðsmanna, eða að fólki sé bjargað úr 
flugvélarflaki, né heldur dugar það vatnsmagn sem er lágmarkað til að fara í að slökkva 
elda inní flugvélum. Þetta þýðir að flugvöllur í eldflokkun 9 getur veríð með 3 menn á 
vakt og kallað það slökkvilið með góðri samvisku.

í febrúar 2007 lokaði FMK slökkvistöð 2 og flutti þann mannskap sem þar hafði aðsetur í 
aðalstöð.

í september 2007 ákvað FMK að nýtt lágmark á vakt skildi vera 10 slökkviliðsmenn. Það 
hafa engar upplýsingar boríst frá slökkvistjóra hvaða verkefiii þessir 10 slökkviliðsmenn 
skulu leysa á slysstað og hvaða verkefnum skal ekki sinna.

Þá voru fulltrúum LSS(Landsambands Slökkviliðs og Sjúkraflutningsmanna), tjáð af 
Flugmálastjóra Keflavíkurflugvallar, Bimi I. Knútssyni á fundi sem við áttum með 
honum og nánustu sam starfsmönnum hans að þeir væru að skoða breytingar á eldflokkun 
vallaríns úr 9 í 8 eða 7 og byggja völlinn á sama módeli og Billund, Sturup eða 
Landvetter sem byggja á nágrannaaðstoð og mönnun slökkviliðs í gegnum aðra starfsemi.

Næsta slökkvilið við Keflavíkurflugvöll er Slökkvilið Höfuðborgarsvæðisins (SHS), en 
við bestu aðstæður eru þeir 30 mínútur á leið til Keflavíkurflugvallar, eins og t.d. þegar

4 http://www.bœing.com/commercial/757family/pfi,pf_200tech.htrnl
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Almannavamaráætlun Keflavíkurflugvallar er æfð. Það liggur hins vegar ljóst fyrir að 
SHS mun eiga fullt í fangi með flutning slasaðra þannig að þeir munu líklega ekki koma 
að slökkviþætti.

Lokaorð:

Þjónusta við flugfarþega á Keflavíkurflugvelli hefur veríð ásættanleg þangað til 1. 
október 2006. Við yfirtöku FMK hefur þjónustustigið lækkað á 6 mánaða fresti þannig 
virðist mér að eftir 2 til 3 ár muni þjónustan verða það lágmark sem ICAO setur í þessum 
flokki.
Ekki síst ef það er haft í huga að það á að ohf vsða FMK og sameina FLE.

Staðan nú er þannig að þeim flugfarþegum sem ekki komast út af sjálfs dáðum í flugslysi 
verður ekki hsgt að hjálpa öðruvísi, en með því að slökkviliðsmenn setji sig í bráða 
lífshættu við að fara innf flugvél vitandi það að ef eitthvað kemur uppá þá eru ekki nógu 
margir úti til að bjarga slökkviliðsmönnum sem inni eru. Það að fara inn í flugvél sem 
hefur kviknað í, er það hættulegasta sem slökkviliðsmenn gera.

Hvað er til úrbóta? Það vantar reglur um þjónustustig og menntun slökkviliðs. Fyrir 1. 
október 2006 giltu reglur BNA Department of Defence(BNA DoD) sem byggðust að 
stærstum hluta á NFPA. Það ætti að nota NFPA sem viðmiðun fyrir öryggisþátt 
slökkviliðs, það myndi tryggja þjónustustig og menntunarstig slökkviliðsins, þangað til 
að íslendingar hafa smíðað eigin reglur um öryggis og þjónustustig flugvalia. Þar með 
tryggt öryggi flugfarþega og öryggi slökkviliðsmanna.

Borgar Valgeirsson
Formaður Félags Slökkviliðsmanna á Keflavíkurflugvelli(FSKF)

4.október 2007
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i Flugstöð 

| Leifs Eiríkssonar 

235 Keflavíkurflugveili

Sími 425 0600 

Fax 425 0610 

E-mail: bikf@caa.is 

| www.keflavikairport.com

! KT.: 550169-7389

Borgar Valgeirsson 
Gijótagötu 5 
101 Reykjavík

Keflavíkurflugvelli, 8. apríl 2008

Efni: Fyrirhuguð breyting á stðrfum og verksviði.

Hér með tilkynnist að frá og með 1. ágúst n.k. er ráðgert að breyta störfum þínum og 
verksviði þannig að þau „önnur störf‘ sem tilheyra ekki hinu hefðbundnu starfi 
slökkviliðsmanns, s.s. ræstingar og minniháttar viðhald á húsakynnum slökkviliðsins og 
eftirlit með girðingum á flugvemdarsvæði, verða ekki lengur á þínu verksviði.

Hin fyrirhugaða breyting verður gerð með vísan til ráðningarsamnings við þig frá 19. 
september 2006 og 19. gr. laga um réttindi og skyldur starfsmanna ríkisins nr. 70/1996, er 
hljóðar svo:

„Skylt er starfsmanni að hlíta breytingum á störfum sínum og verksviði frá því er hann tók við 
starfi. Starfsmaður getur kosið að segja upp starfi sínu vegna slíkra breytinga, enda skýri hann 
ráðherra eða forstöðumanni frá því innan eins mánaðar frá því að breytingamar voru 
tilkynntar honum. Ef breytingamar hafa í fðr með sér skert launakjör starfsmanns eða réttindi 
skal hann halda óbreyttum launakjörum og réttindum þann tíma sem efitir er af skipunartíma 
hans í embætti eða jafhlangan tíma og réttur hans til uppsagnarfrests er samkvæmt 
ráðningarsamningi, sbr. 46. gr."

Hin fyrirhugaða breyting mun hafa í för með sér að 20 tímar í fastri yfirvinnu á mánuði falla 
niður frá og með 1. ágúst 2008.

Hér með er þér gefinn kostur á að tjá þig um fyrirhugaða breytingu til og með 15. apríl n.k.

Virðingafyllst,

flugvallarstjóri

mailto:bikf@caa.is
http://www.keflavikairport.com


Þingski. nr. 36.a

Ályktun 

Um einkavæðingu slökkviliða

12. þing Landssambands slökkviliðs- og sjúkraflutningamanna haldið 11 .-12 . apríl að 
Grettisgötu 89, Reykjavik, ályktar að einkavæðing slökkviliða sé rekstrarform sem 
samrýmist ekki þeim störfúm og skyldum sem slökkviliðsmenn gegna.



12. þingLSS
Þingski. nr. 35.a

#
Ályktun 

Um Viðbúnaðarstig á Keflavíkurflugvelli

12. þing Landssambands slökkviliðs- og sjúkraflutningamanna haldið 11.-12. apríl að 
Grettisgötu 89, Reykjavík, hvetur samgönguráðherra og flugmálastjóm til að draga ekki 
úr viðbúnaðarstigi slökkviliðsins á Keflavíkurflugvelli og gera ekki frekari breytingar á 
starfsumhverfi án samráðs við starfsmenn slökkviliðsins og LSS.
Varað er við því að dregið verði úr mönnun slökkviliðsins.

Greínagerð

Síðan Flugmálastjóm á Keflavíkurflugvelli tók við stjóm flugvallarins þann 1. október 
2006, hefur stöðugt verið dregið úr öryggiskröfúm sem gerðar eru til flugvalla. Frá því að 
vamarliðið fór hefur slökkviliðsmönnum á vöktum verið fækkað og þar með dregið úr 
viðbúnaðarstiginu.



12,: bw«L SS
ÞingskJ. nr. 37

Ályktun 

Um Flugmálastjórn og flugslys

12. þíng Landssambands slökkviliðs- og sjúkraflutningamanna haldið 11. -  12. apríl 
að Grettisgötu 89, Reykjavík, hvetur flugmálastjóm til að gefa út reglur þess efnis að 
flugvellir taki meðmæli (e recommendation) ICAO sem skyldu varðandi björgun úr 
flugslysi.
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Reykjavík 7. apríl 2008

Efni: Umsögn Landhelgisgæslu íslands um frumvarp til laga um stofnun opinbers hlutafélags
um rekstur Keflavíkurflugvallar o.fl., 471. mál.

Landhelgisgæslan gerir ekki athugasemdir við lagafrumvarp þetta.

F. h. Landhelgisgæslu íslands.

lögfræðingur.

Skógarhlfð 14 I- 1 lhg@lhg.is Q x  354-5452000 /2 b t^  354-5452001
105Reykjavík L - J  www.lhg.is
ic elan d

mailto:lhg@lhg.is
http://www.lhg.is


Landssamband Slökkviliðs - og Sjúkraflutningamanna
National Union o f Fire Fighters and EMT-Paramedics

Samgöngunefnd Alþingis komudaeur 30. Y. 2(>Og Reykjavík 29.04 2008 
150 Reykjavík

Efni: Umsögn um mál no. 471. frumvarp til laga um stofnun opinbers hlutafélags um rekstur 
Keflavíkurflugvallar o.fl.

Landssamband slökkviliðs- og sjúkraflutningamanna (LSS) er stéttarfélag í skilningi laga nr. 
94/1986 um kjarasamninga opinberra starfsmanna og hefur innan sinna raða bæði 
slökkviliðsmenn og sjúkraflutningamenn. Skv. lögum LSS gætir það hagsmuna félagsmanna 
sinna bæði varðandi fagleg málefiii sem og kjaraleg málefni.

Það er tvennt sem LSS vill benda á varðandi frumvarpið.

1. 4. gr “Félaginu skal vera heimilt að gera hvers konar samninga við aðra aðila til að 
ná fram tilgangi sínum á sem haekvæmastan hátt.”

2. Skerðing á kjörum slökkviliðsmanna.

1) Næst síðasta setningin í 4. grein gerir Keflavíkurflugvelli ohf. heimilt að mati LSS að 
lækka viðbúnaðarstigið á vellinum. Eins og kemur fram á minnisblaði sem Borgar Valgeirsson 
ritari LSS og formaður Félags Slökkviliðsmanna á Keflavíkurflugvelli, 
skrifaði 4. október 2007 og afhenti samgöngunefnd 23. apríl s.l. þá hefur verið dregið úr 
viðbúnaðarstiginu síðan vamarliðið fór. Fulltrúaráð LSS gerði athugasemd við það 2. nóvember 
2007 með ályktun sem m.a. var send öllum þingmönnum. Þá tilkynnti Flugmálastjórinn á 
Keflavíkurflugvelli að ekki yrði dregið frekar úr viðbúnaðarstiginu. Nú er kominn nýr 
Flugmálastjóri og nýtt frumvarp með heimild í 4. grein til að gera “hverskonar samninga” með 
hagkvæmni í huga.
Við spyrjum: Hvað þýðir þessi setning? Er það vilji alþingis að draga frekar úr 
viðbúnaðarstiginu og taka áhættu varðandi öryggi flugfarþega ef flugslys verður á 
Keflavíkurflugvelli?

Þegar ísland tók við rekstri Keflavíkurflugvallar af vamarliðinu var fækkað slökkviliðsmönnum 
um þrjá á hverri vakt. Úr 15 í 12. í september 2007 var aftur fækkað slökkviliðsmönnum á vakt, 
úr 12 í 10. Þetta þýðir lægra viðbúnaðarstig og minni líkur á björgun úr brennandi flugvél. 
Farþegar eru umkringdir eldsneyti án þess að hafa nokkra vöm fyrir hita eða reyk. Þetta þýðir 
að flugslys á Keflavíkurflugvelli gæti orðið stærsti einstaki mannskaði íslandssögunnar. Ef 
viðbúnaðarstigið verður lækkað frekar, eins og við teljum að grein 4 gefi heimild til, þá þýðir 
það minni og jafnvel engann möguleika slökkviliðsins á að bjarga fólki út úr brennandi flugvél. 
Við teljum að samgöngunefnd verði að gera sér grein fyrir þessu og hafa það tryggt í 
frumvarpinu að það gefi engar heimildir til þess að lækka viðbúnaðarstigið á 
Keflavíkurflugvelli.
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Landssamband Slökkviliðs - og Sjúkraflutningamanna
National Union o f Fire Fighters and EMT-Paramedics

2) Þegar fulltrúar samgönguráðuneytisins kynntu frumvarpið fyrir starfsfólki á 
Keflavíkurflugvelli þann 12. mars s.l. þá kom skýrt fram að ekki yrði um uppsagnir eða

þegar fengið tilkynningu frá Flugmálastjóra (bréf dagsett 08.04.08) um skerðingu á kjörum sem 
eru í starfslýsingu slökkviliðsmannanna og hafa verið í gildi frá 1967.
LSS vekur athygli nefndarinnar á að þessi skerðing er ekki í samræmi við kynningu 
ráðuneytisins.

Efíirfarandi texta má finna á heimasíðu samgönguráðuneytisins:

Rœða Kristjáns L. Möller á fundi starfsmanna Keflavíkurflugvallar vegna boðaðra 
lagabreytinga er varða starfsemi flugvallarins, 12.mars 2008.

“............Eg veit að einhverjir starfsmenn kunna að hafa áhyggjur afþví, þegar blásið er til svona
breytinga, að brevtinsarnar leiði til umróts. uvvsasna os bar iram eftir sötunum. Slíkar 
áhvssiur eru skilianlesar. E s set hins vesar fullvissað vkkur um bað. að bær eru ástœðulausar. 
eins og ég mun relg'a...............”

Fyrir hönd Landssambands slökkviliðs- og sjúkraflutningamarina

skerðingu á kjörum að ræða. Þrátt fyrir það hafa slökkviliðsmenn á Keflavíkurflugvelli nú
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Alþingi 
Erindi nr. Þ (3$/ ? 

komudagur

Nefhdasvið Alþingis 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Persónuvernd
Rauðarárstíg 10 105 Reykjavík 

sími: 510 9600 bréfasími: 510 9606 

netfang: postur@personuvemd.is 

veffang: personuvemd.Ls

Reykjavík, 7. apríl 2008
Tilvísun: 2008030277 S M G /-

Persónuvernd hefur borist bréf samgöngunefndar Alþingis frá 17. mars 2008 þar sem óskað er 
umsagnar um ftumvarp til laga um stofnun opinbers hlutafélags um rekstur Keflavíkurflugvallar 
o.fl., 471. mál.

Persónuvemd gerir ekki athugasemdir við efni frumvarpsins.

Virðingarfyllst

mailto:postur@personuvemd.is


Alþingi /

Erindi nr. P 
komudagur 3 /  3. X* ð°

Nefiiarsvið Alþingis 
Austurstraeti 8-10 
150 REYKJAVÍK

Reykjanesbæ,
27. mars 2008 
Tilvísun: 2008030311

Efni: Frumvarp tíl laga um stofnun opinbers hlutafélags um rekstur Keflavíkurflugvallar o.fL

Á fundi bæjarráðs Reykjanesbæjar 27. mars 2008 var til afgreiðslu erindi Samgöngunefiidar Alþingis 
dags. 17. mars sl. þar sem óskað er umsagnar um frumvarp til laga um stofiiun opinbers hlutafélags um 
rekstur Keflavíkurflugvallar o.fl. 471. mál.

Efirfarandi var fært til bókar:
Bæjarráð er sammála frumvarpinu í meginatriðum.

Ofangreint tilkynnist hér með 

f.h. Reykjanesbæjar

{JMr tibpmíMiÍ
ElísabetMæ núsdóttir 

Ritari bæjarstjóra



Alþingi 
Erindi nr. Þ

komudagur f. Z

RÍKISLÖGREGLUSTJÓRINN
Reykjavík 8. apríl 2008

Tilvísun: 2008030131 
50.03

Tilvísunyðar: þskj. 750-471. mál

Nefiidasvið Alþingis 
Austurstræti 8-10 
150 REYKJAVÍK

Embætti ríkislögreglustjóra vísar til bréfs samgöngunefndar Alþingis, dags. 17. mars sl., þar 
sem farið er fram á umsögn um frumvarp til laga um stofnun opinbers hlutafélags um rekstur 
Keflavíkurflugvallar o.fl., 471. mál.

Ríkislögreglustjóri gerir ekki athugasemd við lagafrumvarpið.

RÍKISLÖGREGLUSTJÓRINN • SKÚLAGATA 21 • 101 REYKJAVÍK • SÍMI 570 2500 • FAX 570 2501 • NETFANG: rls@ rls.is • w w w .rls .is  • Kt. 530697-2079

mailto:rls@rls.is
http://www.rls.is


Alþingi 
Erindi nr. Þ 43S/4232

From: Jana Friðfinnsdóttir [mailto:jana.fridfinnsdottir@samband.is] kofnudagur ÍS. V. Q.008 
Sent: 14. apríl 2008 15:57 
To: Elín Valdís Þorsteinsdóttir
Subject: Frumvarp til laga um stofnun opinbers hlutafélags um rekstur Keflavíkurflugvallar o.fl.

Sæl Elín Valdís,
Samband íslenskra sveitarfélaga gerir ekki umsögn um frumvarp til laga um stofnun opinbers 
hlutafélags um rekstur Keflavíkurflugvallar o.fl.

Sambandið telur hins vegar rétt að benda á að hvorki er tekið fram í frumvarpi til skipulagslaga né 
frumvarpi til laga um mannvirki að samgönguráðherra fari með skipulagsmál á Kefiavíkurfiugvelli utan 
varnarsvæða. I frumvörpunum er hins vegar tekið fram að utanríkisráðherra fari með skipulags og 
byggingarmál á varnar- og öryggissvæðum. Rétt væri að samræmi væri þarna á milli og tekið væri 
fram að samgönguráðherra fari með skipulags og byggingarmál á keflavíkurflugvelli skv. lögum

Bestu kveðjur

mailto:jana.fridfinnsdottir@samband.is


29.4.2008

Erindim Þ I3S/ 
komudagur 30. V- 2 OOS

Heil og sæl Elín

Meðfylgjandi er núverandi skipun skipulags og bygginganefodar vamarsvæða (sjá vef UTN 
http://www.utanrikisradunevti.is/stoftianir-og-nefiidir/innlendar-stofiianir/nr/464) en um það 
var spurt á fundi samgöngunefiidar í morgun. Nefiidin fer með þessi mál á öllu 
flugvallarsvæðinu enn gert er ráð fyrir að það breytist með samþykkt frumvarpsins.

4. Skipulags-, byggingar- og 
umhverfisnefnd varnasvæða
(Planning-, Building- and Environmental Affairs Committee)

Skipuð af utanríkisráðherra samkvæmt reglugerð um skipulags-, bygginga- og 
umhverfismál á vamarsvæðum, nr. 471/1999. (Appointed by the Minister for 
Foreign Affairs in accordance with Regulation No. 471/1999 on Planning, Building 
and Environmental Affairs of the Agreed Areas.)

Guðmundur Björasson, verkfræðingur, formaður (Chairman) - gudmund hjá hs.is
Bima Hallsdóttir, umhverfisverkfræðingur
Guðjón Guðmundsson, framkvæmdatjóri
Bjöm Ingi Knútsson, flugvallarstjóri
Sigurður Thoroddsen, aðstoðarskipulagsstjóri, ritari
Friðrik Jónsson, sendiráðunautur

Stefán Thordersen hefiir nú tekið sæti Bjöms Inga.

http://www.utanrikisradunevti.is/stoftianir-og-nefiidir/innlendar-stofiianir/nr/464


Nefndir á vegum utanríkisráðuneytisins

Vinsamlega athugið að netföngin eru ekki virk. Það er gert til að sporna við ruslpósti. Til að 
virkja netfang er það afritað og h|á breytt í

1. Varnarmálanefnd

(Defence Committee)

Starfar á grundvelli vamarsaninings íslands og Bandaríkjanna frá 1951. (Appointed by the Minister for 
Foreign AfFairs on the basis of the bilateral Defence Agreement between Iceland and the United States 
of America of 1951.)

Þórir Ibsen, formaður (Chairman) - thorir.ibsen hjá utn.stjr.is

2. Kaupskrárnefnd

(Wage Committee)

Skipuð af utanríkisráðherra til að ákveða ráðningarkjör og vinnuskilyrði  ̂starfsmanna vamarliðsins 
samkvæmt 6. gr. laga um framkvæmd tiltekinna þátta í vamarsamstarfi Islands og Bandaríkjanna, nr. 
82/2000, og reglugerð um kaupskrámefrid vamarsvæða, nr. 284/1999. (Appointed by the Minister for 
Foreign Affairs in accordance with Article 6 of Act No. 82/2000 on the Implementation of Certain 
Aspects of the Defense Relationship between the Republic of Iceland and the United States of 
America and Regulation No. 284/1999 on the Wage Committee of the Agreed Areas.)

Sigmjón Óm Þórsson, formaður (Chairman)
Hannes Gunnar Sigurðsson, aðstoðarframkvæmdastjóri SA 
Ólafur Darri Andrason, hagfræðingur ASÍ 
Veturliði Þór Stefánsson, sendiráðsritari

3. Kærunefnd kaupskrárnefndar

(Wage Committee's Appeal Board)

Tekur til úrskurðar niðurstöðu kaupskrámefndar vamarsvæða í sérstökum tilvikum, sbr. 3. mgr. 6. gr. 
laga um framkvæmd tiltekinna þátta í vamarsamstarfi íslands og Bandaríkjanna, nr. 82/2000, og 14. 
gr. reglugerðar um kaupskrámefnd vamarsvæða, nr. 284/1999. (Rules on the Decisions of the Wage 
Committee of the Agreed Areas in specific cases, cf. Article 6 (3) of the Act No. 82/2000 on the 
Implementation of Certain Aspects of the Defense Relationship between the Republic of Iceland and 
the United States of America and Article 14 of Regulation No. 284/1999 on the Wage Committee of 
the Agreed Areas.)

Hallgrímur Snorrason, formaður (Chairman)
Magnús M. Norðdahl, lögfræðingur 
Jón H. Magnússon, lögfræðingur

4. Skipulags-, byggingar- og umhverfisnefnd varnasvæða



(Planning-, Building- and Environmental Affairs Committee)

Skipuð af utanríkisráðherra samkvæmt reglugerð um skipulags-, bygginga- og umhverfismál á 
vamarsvæðum, nr. 471/1999. (Appointed by the Minister for Foreign Affairs in accordance with 
Regulation No. 471/1999 on Planning, Ðuilding and Environmental Affairs of the Agreed Areas.)

Guðmundur Bjömsson, verkfræðingur, formaður (Chairman) - gudmund hjá hs.is
Bima Hallsdóttir, umhverfisverkfræðingur
Guðjón Guðmundsson, framkvæmdatjóri
Bjöm Ingi Knútsson, flugvallarstjóri
Sigurður Thoroddsen, aðstoðarskipulagsstjóri, ritari
Friðrik Jónsson, sendiráðunautur

5. Forvalsnefnd

(Pre-Qualification Selection Committee)

Skipuð af utanríkisráðherra samkvæmt 7. gr. laga um framkvæmd tiltekinna þátta í vamarsamstarfí 
íslands og Bandaríkjanna nr. 82/2000, og reglugerð um forval og skilgreiningu íslenskra fyrirtækja 
vegna útboðs á grundvelli sjóflutningasamningsins nr. 493/2003. (Appointed by the Minister for 
Foreign AfFairs in accordance with Article 7 of Act No. 82/2000 on the Implementation of Certain 
Aspects of the Defense Relationship between the Republic of Iceland and the United States of 
America and Regulation No. 493/2003 on Pre-Selection and Definition of Icelandic Undertakings for 
the Purpose of Calls for Tenders within the Framework of the Maritime Transport Agreement.)

Veturliði Þór Stefánsson, formaður (Chairman) - veturlidi.stefansson hjá utn.stjr.is 
Kiistinn Jörundsson, viðskiptafræðingur 
Sveinn Þorgrímsson, verkfræðingur

6. Skaðabótanefnd

(Claims Committee)

Skipuð af utanríkisráðherra samkvæmt 2. tl. 12. gr. viðbætis um réttarstöðu liðs Bandaríkjanna og 
eignir þeirra, sbr. lög nr. 110/1951, um lagagildi vamarsamnings milli íslands og Bandaríkjanna og um 
réttarstöðu liðs Bandaríkjanna og eignir þess. (Appointed by the Minister for Foreign Affairs pursuant 
to Article 12 (2) of the Annex on the Status of the United States Personnel and Property, cf. Act No. 
110/1951 onthe Legal Validity of the Defense Agreement between Iceland and the United States of 
America and on the Status of the United States Personnel and their Property.)

Benedikt Bogason, lögfræðingur, formaður (Chairman)
Guðný Bjömsdóttir, lögfræðingur 
Linda Bentsdóttir, lögfræðingur 
Veturliði Þór Stefánsson, sendiráðsritari

7. íslandsnefnd Matvæla- og landbúnaðarstofnunar Sameinuðu þjóðanna

(Icelandic National FAO Committee)

Frá utanríkisráðuneyti:
Grétar Már Sigurðsson, formaður (Chairman) - gretar.mar.sigurdsson hjá utn.stjr.is

Frá landbúnaðarráðuneyti:
Guðmundur B. Helgason



Frá sj ávarútvegsráðuneyti:
Jón B. Jónasson

8. Samráðsnefnd atvinnulífs og stjórnvalda um utanríkisviðskipti og útflutningsaðstoð

(The Consultative Committee on Extemal Trade)

Skipuð af utanríkisráðherra skv. lögum nr. 160/2002, sem samráðsvettvangur um starfsemi 
Útflutningsráðs íslands. í ne&idinni eiga sæti auk formanns fulltrúar samtaka atvinnulífsins og 
stjómvalda. (Appointed by the Minister for Foreign Affairs in accordance with Act No. 160/2002, as a 
consultative body on Extemal Trade Issues. The members of the Committee represent the business 
community and the Govemment.)

Af hálfu atvinnulífsins sitja í nefndinni fulltrúar:

- Samtaka atvinnulífsins
- Samtaka verslunarinnar - FÍS
- Viðskiptaráð íslands
- Samtaka iðnaðarins
- Landssambands íslenskra útvegsmanna
- Samtaka fiskvinnslustöðva
- Bændasamtakanna
- Samtaka ferðaþjónustunnar
- SVÞ -  Samtaka verslunar og þjónustu
- Bandalags íslenskra listamanna
- Samtaka íslenskra hugbúnaðarfyrirtækja

Af opinberrí hálfii sitja í nefndinni:

- fulltrúi utanríkisráðherra, sem er formaður
- fulltrúi iðnaðar- og viðskiptaráðherra
- fulltrúi landbúnaðarráðherra
- fulltrúi menntamálaráðherra
- fulltrúi samgönguráðherra
- fiilltrúi sjávarútvegsráðherra

Þá eiga sæti í nefndinni fulltrúar:

- Byggðastofhunar
- Ferðamálaráðs
- Nýsköpunarsj óðs atvinnulífsins
- Iðntæknistofnunar
- StjómÚtflutningsráðs íslands



Erindi nr. Þ / S y ^
Alþingi

S A M K E P P N I S E F T I R L I T I Ð

Nefndarsvið Alþingis 
b.t. samgöngunefndar 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Reykjavík, 22. apríl 2008 
Tilv.: 0803024

Efni: Umsögn Samkeppniseftirlitsins um frumvarp til laga um stofnun 
opinbers hlutafélags um rekstur Keflavíkurflugvallar o.fl.

Með bréfi, dags. 17. mars 2008, fór samgöngunefnd Alþingis þess á leit við 
Samkeppniseftirlitið að veitt verði umsögn um frumvarp til laga um stofnun 
opinbers hlutafélags um rekstur Keflavíkurflugvallar o.fl. (hér eftir frumvarpið).

Flugstöð Leifs Eiríkssonar hf. (hér eftir FLE) er félag sem er að öllu leyti í eigu 
íslenska ríkisins og hefur með höndum ým is verkefni sem telja má til opinberrar 
þjónustu. A f þeim sökum og þar sem um félagið gilda sérstök lög og það starfar á 
grundvelli opinbers einkaleyfis, verður að líta svo á að FLE sé opinbert fyrirtæki 
o.þ.l. fyrirtæki í skilningi samkeppnislaga, sbr. 2. tl. 4. gr. laganna.1

Samkeppnisyfirvöld hafa í ákvörðunum sínum fjallað um rekstur og starfsemi FLE.2 
Staðfest hefur verið að starfsemi FLE hvað varðar leigu á verslunarrým i og 
verslunarrekstur teljist ótvírætt til atvinnustarfsemi í skilningi samkeppnislaga og 
falli því almennt séð undir gildissvið samkeppnislaga.3 Samkeppnisyfirvöld hafa enn 
fremur metið sem svo að FLE sé í markaðsráðandi stöðu á markaði fyrir leigu á 
aðstöðu á frísvæði flugstöðvarinnar og á markaði fyrir sölu á tollfrjálsum varningi á 
frísvæði flugstöðvarinnar. Niðurstaða áfrýjunarnefndar samkeppnismála í úrskurði 
nr. 1/2003 Flugstöð Leifs Eiríkssonar hf. gegn samkeppnisráði var hins vegar sú að

1 Til samanburðar má hafa í huga að í EES/EB samkeppnisrétti telst aðili opinbert fyrirtæki (public 
undertaking) ef opinberir aðilar geta haft ráðandi áhrif á starfsemi þess, t.d. með því að eiga meira en 
helming hlutafjár í viðkomandi fyrirtæki: Notice on the application ofthe competition rules to the postal 
sector and on the assessment ofcertain State measures relating to postal servlces, OJ 1998 C39/2.
2 Sbr. Ákvarðanir nr.???
3 Úrskurður áfrýjunamefndar nr. 1/2003 Flugstöð Leifs Eiríkssonar hf. gegn samkeppnisráði.

1.
Um samkeppnisstöðu Flugstöðvar Leifs Eiríkssonar hf.

Borgartún 26, 125 Reyk|avík, pósthólf 5120  

Sím i 585  0700 , Fax 5 85  0701 

samkeppni@samkeppni, www.samkeppni.is

http://www.samkeppni.is


%
starfsemi FLE hvað varðar val á húsnæði til eigin verslunar- eða þjónusturekstrar 
og vöru- og þjónustuúrvali þar væri ekki háð ákvæðum samkeppnislaga þar sem sú 
starfsemi byggði á ákvæðum laga nr. 76/2000 sem séu sérlög gagnvart 
samkeppnislögum.

2.
Um frumvarpið

í  4. gr. frumvarpsins segir að tilgangur hins opinbera hlutafélags skuli vera að 
annast rekstur, viðhald og uppbyggingu Keflavíkurflugvallar og Flugstöðvar Leifs 
Eiríkssonar, þ.m.t. rekstur verslana með tollfrjálsar vörur á flugvallarsvæðinu, 
starfsemi sem sé í beinum tengslum við flugrekstur, rekstur flugvalla og flugstöðvar 
og aðra starfsemi sem nauðsynlegt er að sé innan haftasvæðis flugverndar. í 
athugasemdum með ákvæðinu kemur fram að með ákvæðinu sé m.a. lögfest 
sérstök heimild FLE til að starfrækja tollfrjálsar verslanir í skilningi 101. gr. gildandi 
tollalaga nr. 88/2005. Lúti félagið eftirliti fjármálaráðherra að því er rekstur slíkra 
verslana varði.

Ákvæði þetta er að mestu efnislega samhljóða 7. gr. laga nr. 76/2000 um stofnun 
hlutafélags um Flugstöð Leifs Eiríkssonar. Þó er gerð sú áherslubreyting að 
tilgangur félagsins skuli samkvæmt ákvæðinu aðallega vera að sinna starfsemi sem 
sé í beinum tengslum við flugrekstur, rekstur flugvalla og flugstöðvar og aðra 
starfsemi sem talið er nauðsynlegt að sé innan haftasvæðis flugverndar en það 
hugtak er skilgreint nánar í 3. gr. reglugerðar um flugvernd nr. 361-/2005.

3.
Sjónarmið Samkeppniseftiriitsins

í  ákvörðun samkeppnisráðs nr. 2/2003 Kvörtun vegna Flugstöðvar Leifs Eiríkssonar 
hf. kom fram það mat samkeppnisyfirvalda að æskilegt væri að skipta rekstri FLE 
upp í tvö aðskilin félög sem ekki lytu sömu stjórn eða framkvæmdastjórn. Annað 
félagið myndi annast rekstur allra mannvirkja flugstöðvarinnar en hitt félagið myndi 
annast allan verslunarrekstur sem stjórnvöld teldu æskilegt að FLE eða 
sambærilegur aðili annaðist. Með því móti væri tryggt að fjárhagslegur aðskilnaður 
væri á milli þeirrar starfsemi flugstöðvarinnar sem rekin væri í samkeppni við 
einkaaðila, þ.e. rekstur verslana með tollfrjáisar vörur, og annarrar starfsemi sem 
rekin væri á grundvelli opinbers einkaleyfis.

í  lok árs 2004 var gerð sú breyting á rekstrarformi FLE að stofnað var sérstakt 
dótturfélag um verslunarrekstur félagsins, Fríhöfnin ehf. A llur verslunarrekstur var 
fluttur yfir í sjálfstætt dótturfélag og á milli FLE og Fríhafnarinnar ehf. rík ir nú fullur 
stjórnunar- og rekstrarlegur aðskilnaður. Samkeppniseftirlitið fagnar því að farið 
hafi verið eftir tilmælum þess í ákvörðun nr. 2/2003 og gerir ráð fyrir því að 
skipulag þetta verði áfram við líði.

Samkeppniseftirlitið vill þó árétta það að auki kom fram í umræddri ákvörðun að 
ákjósanlegast væri að allur verslunarrekstur í flugstöðinni, þ.m.t. núverandi 
fríhafnarrekstur, verði boðinn út til einkaaðila og greiðsla afgjalds til eiganda eða 
rekstraraðila flugstöðvarinnar verði eftir atvikum ígildi þeirra tekna sem FLE hefur

2



nú af frihafnarrekstrinum. Að mati Samkeppniseftirlitsins er með því móti 
fullkomlega komið í veg fyrir hagsmunaárekstra og mögulega og í raun líklega 
samkeppnislega mismunun.



S a m tö k  fe rðaþ jónustun nar

Sorgartún 35 

105 Reykjavík 

Sími: 511 8000 

Símbréf: 5 11 8008 

www.saf.is 

Netfang: info@saf.is

Nefndasvið Alþingis,
Austurstræti 8-10,
150 Reykjavík

Reykjavík 7. Apríl 2008

Efni: Frumvarp um stofnun opinbers hlutafélags um rekstur Keflavíkurflugvallar

Samtök ferðaþjónustunnar hefur fengið ofangreint frumvarp til umsagnar og vilja taka fram 
efitirfarandi:

Því ber að fagna að nú skuli frumvarp um breytta skipan mála varðandi Keflavíkurflugvöll loks 
liggja fyrir. Samtökin hafa ítrekað og til margra ára bent á augljóst óhagræði þeirrar 
stjómskipunar sem gilt hefur um Keflavíkurflugvöll. Þó svo að það fyrirkomulag sem lýst er í 
frumvarpinu sé til mikilla bóta miðað við þá skipan mála sem verið hefur eru ýmis atriði sem 
gerðar eru verulegar athugasemdir við. Það yrði mikill skaði ef það tækifæri til hagræðingar og 
skilvirkni sem felst í uppstokkun á stjómun þeirrar starfsemi sem fram fer á flugvellinum yrði 
ekki nýtt sem skyldi.

Almennt um stjórnskipulag Keflavíkurflugvallar
Samkvæmt frumvarpinu er áformað að stofna sérstakt opinbert hlutafélag um rekstur 
flugvallarsvæðisins. Slíkt ætti að vera með öllu óþarft enda er þegar til staðar opinbert hlutafélag, 
Flugstoðir ohf, þar sem fyrir er stjómskipulag og sérfræðiþekking á rekstri flugvalla, 
flugumferðarþjónustu og tækjabúnaðar. Það er augljóst hagræði fólgið í því að byggja upp eina 
sterka einingu á þessu fagsviði frekar en að hafa tvö félög, hvort með sitt stjómskipulag og 
veikari faglegan grunn en eitt öflugt fyrirtæki gæti haft. Engin rök, hvorki fagleg, rekstrarleg né 
fjárhagsleg, hafa komið fram sem réttlæta þá leið sem boðuð er í frumvarpinu.

Tilgangur félagsins
í 4. gr. frumvarpsins er fjallað um tilgang þess félags sem boðað er að stofnað verði. Skv. 
orðalagi greinarinnar er það hið opinbera hlutafélag sem sjálft á að annast verslunarrekstur á 
svæðinu. Þessu er mótmælt og ítrekuð þau sjónarmið sem áður hafa margoft komið fram að 
heilladrýgst sé að fela einkaaðilum þennan þátt á eðlilegum samkeppnislegum forsendum. Þá 
vantar í þessa grein þann augljósa tilgang sem hlýtur að vera að reka borgaralegan 
alþjóðaflugvöll í samræmi við íslenskar og alþjóðlegar kröfur sem um þá starfsemi gilda. Það er 
lykilatriði að tekið verði mið af öryggismálum og faglegri stjómun flugvallarins við fyrirhugaðar 
breytingar.

Alþingi 
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Skipulagsmál
í 8. og 9. gr. frumvarpsins er íjallað um forræði varðandi skipulag svæðisins og skyld mál. Hér 
ber að leggja ofuráherslu á að tryggja sjálfstætt skipulagsvald flugvallarins án óeðlilegrar aðildar 
nærliggjandi sveitarfélaga. Ástæða þessa er tvíþætt; annars vegar til að tryggja eðlilega þróun og 
uppbyggingu svæðisins, og hins vegar til að forða því fyrirkomulagi sem rekstraraðilar á 
Keflavíkurflugvelli hafa þurft að búa við að greiða há gjöld til sveitarfélaga sem enga þjónustu 
veita innan vallarsvæðisins. Það hefur hvergi reynst happadrjúgt að nærliggjandi sveitarfélög hafi 
ítök í skipulagsmálum flugvalla og nægir í þeim efnum að nefiia Reykjavíkurflugvöll, þar sem 
skipulagsmálefni sveitarstjórna hafa í raun haldið aftur að eðlilegri uppbyggingu á flugvellinum í 
áratugi.

Flugumferðarstjórn
í drögunum virðist ekki vera tekin afstaða til þess hvemig skipan flugumferðarþjónustu verði 
háttað þó heimildarákvæði um slíkt sé að finna í bráðabirgðaákvæðum og athugasemdum. Það 
hefur lengi legið ljóst fyrir að eitt helsta tækifæri til hagræðingar við breytt fyrirkomulag við 
rekstur vallarins liggi einmitt í aukinni samnýtingu flugumferðarþjónustu á Keflavíkurflugvelli 
og hjá Flugstoðum í Reykjavík, t.d. varðandi aðflugsstjóm. Nauðsynlegt er að í frumvarpinu 
komi skýrt fram að öll flugumferðarþjónusta og skyld starfsemi sé á einni hendi til að tryggja að 
þessi hagræðing geti náð fram að ganga.

Gjaldskrármál
Engar forsendur eru gefnar í 10. gr. um grundvöll þeirrar gjaldskrár sem flugvöllurinn kemur til 
með að nota eftir boðaða breytingu. Eina kvöðin sem lögð er á stjóm félagsins er að gjaldskráin 
sé birt á heimasíðu þess, sem ekki setur stjóminni nokkrar skorður varðandi gjaldtöku. Við slíkt 
verður ekki unað. í þessu sambandi er nauðsynlegt að huga að því að stór hluti af 
reksturskostnaði vallarins hefur verið greiddur með framlagi frá bandarískum stjómvöldum en 
þess framlags nýtur ekki lengur við. Það er gífurlegt hagsmunamál fyrir íslenska flugrekendur og 
ferðaþjónustuaðila, og í reynd allra þeirra sem flugvöllinn nota, að gjaldtaka vegna notkunar 
hans verði áfram samkeppnishæf, en auknu framlagi íslendinga verði ekki velt yfir á 
flugrekendur og þá flugfarþega. Hér er um geysilegt hagsmunamál allra þessara aðila að ræða. 
Opin gjaldskrárákvæði eins og þau birtast í frumvarpsdrögunum valda ugg um að þessum 
kostnaði verði velt yfir til rekstraraðila og farþega. Slíkt mundi spilla enn frekar 
samkeppnisstöðu íslenskrar ferðaþjónustu.

Fulltrúar Samtaka ferðaþjónustunnar eru tilbúnir til umræðu um ofangreint frumvarp. 

Virðingarfyllst
f.h. Samtaka ferðaþjónustunnar

Xrna Hauksdóttir 
/  framkvæmdastjóri



Málefni: Umsögn frá Sandgerðisbæ v/frumvarp til laga um stofnun hlutafélags.

Fyrir hönd bæjarstjómar Sandgerðisbæjar vill undirritaður koma neðanrituðu á framfæri 
vegna frumvarps til laga um stofiiun opinbers hlutafélags um rekstur Keflavíkurflugvallar o.íl.

Ætlunin er með frumvarpinu að stoína félag samkvæmt heimild til að fá ákveðna heildarmynd 
varðandi þróun svæðisins og innri málefnum þess. Það er skoðun bæjarstjómar 
Sandgerðisbæjar að gott hefði verið að sjá skýrari mynd af þeirri væntanlegri útfærslu eða 
gleggri drög í greinargerð eða inngangi frumvarpsins.

Samkvæmt frumvarpinu fær hið nýja félag víðtækar heimildir til þáttöku í öðrum félögum og 
ráðuneytið hefur víðtækar heimildir til að fela því aðskiljanleg verkefiii, sjá t.d. 4. gr., 5. gr. 
og víðar. Hið nýja félag verður þannig blanda af einkafyrirtæki og aðila með ákveðna 
framkvæmd stjómsýslu, að hluta til einhverskonar sveitarfélagsígildi. Vert er að íhuga hvort 
samkeppnislöggjöfin gæti ekki reynst vera erfiður ljár í þúfii þessarar fyrirtækjasamstæðu til 
lengri tíma litið.

Sandgerðisbær leggur sem fyrr áherslu á framkominn vilja löggjafans og forsætisráðherra um 
að verkefiii á fyrrum vamarsvæðum og þar með umhverfi Keflavíkurflugvallar, færist 
stjómsýslulega til viðkomandi sveitarfélaga eða um þau verði samið sérstaklega við 
bæjarstjómir viðkomandi sveitarfélaga.

Að mati bæjarstjómar vantar í frumvarpið með hvaða hætti fyrirhugað er að Sandgerðisbær 
komi að málinu og þá ekki síður hvemig verði háttað með þjónustutekjur og gjöld er tengjast 
rekstri og skattheimtu sveitarfélaga. í frumvarpinu er aðeins talað um mögulega samningagerð 
við sveitarfélögin en ekki sagt t.d. hvemig á með málið að fara ef samningar takast ekki.

Ljóst er og tryggt að ekki verða gerðar breytingar á fasteignasköttum til bæjarins en sú 
staðreynd kemxu- hinsvegar ekki fram í fhimvarpinu eða greinargerð.

Bæjarstjóm leggur áherslu á að umræddar breytingar verði í anda almennrar stjómsýslu og að 
það komi skýrt fram í frumvarpinu hver hin samningsréttarlega staða bæjarfélagsins í 
væntanlegum samningaviðræðum við þetta nýja félag sé, bæði varðandi það hvað sé 
fyrirhugað að semja um við bæjarfélagið sem og hver staðan verði ef ásættanlegir samningar 
nást ekki frá sjónarmiði bæjarfélagsins eða félagsins.

Með góðum kveðjum

Bæjarstjóri, GSM 892 7919 - Netfang: sigurdur@sandgerdi.is
Álþingi

Samgöngunefnd Alþingis 
B.t. Elín Valdis Þorsteinsdóttir 
150 Reykjavík

Varðan, Miðnestorgi 3 - 245 Sandgerði - Kt: 460269-4829 - Sími 420-7555 - Fax 423-7809
Veffang: www.sandgerdi.is - Netfang: sandgerdi@sandgerdi.is
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Alþingi
Nefndasvið Alþingis 
Austnrstræti 8-10 
150 Reykjavík

2008030081
9140

Reykjavík, 7. apríl 2008
/~

Efni: Umsögn um frumvarp til laga um stofnun opinbers hlutafélags um rekstur 
Keflavíkurflugvallar o.fl.

Vísað er til erindis, dags. 17. mars. 2008, þar sem þess er óskað að Skipulagsstofnun veiti 
vimsögn um framkomið frumvarp til laga um stofiiun opinbers hlutafélags um rekstur 
Keflavíkurflugvallar o.fl. Skipulagsstofiiun gerir eftirfarandi athugasemdir:

í 1. mgr. 8. gr. frumvarpsins kemur fram að samgönguráðherra skipi sex menn í 
skipulagsnefnd Keflavíkurflugvallar, þar af skal einn skipaður samkvæmt tillögu 
Skipulagsstofnunar. Hlutverk þessarar skipulagsnefndar verður m.a. að afgreiða deili- og 
aðalskipulagstillögur fyrir flugvallarsvæðið sbr. 2. mgr. 8. gr. Skipulagsstofiiun vekur 
athygli á að samþykktir skipulagsnefhdarinnar koma síðar til umfjöllunar og afgreiðslu 
stofiiunarinnar sbr. t.a.m. 18. gr. og 25. gr. skipulags- og byggingarlaga nr. 73/1997. Að 
mati Skipulagsstofnunar er því ekki við hæfi að fulltrúi hennar eigi sæti í nefndinni.

í 3. mgr. 8. gr. kemur fiam að samgönguráðherra setji nefiidinni starfsreglur en ákvæði 
skipulagslaga og reglugerða settra samkvæmt þeim eigi að öðru leyti við um störf 
nefiidarinnar eftir því sem við getur átt. Skipulagsstofiiun bendir á að skipulags- og 
byggingarlög gilda fyrir landið allt, og það þarf að koma skýrt fram ef annað á að gilda á 
Keflavíkurflugvelli.

í 6. mgr. 8. gr. frumvarpsins segir að við gerð svæðisskipulags á Suðumesjum samkvæmt 
skipulagslögum séu hlutaðeigandi skipulagsyfirvöld bundin af samþykktu aðalskipulagi 
flugvallarsvæðisins. í athugasemdum við ákvæðið segir ennfiemur að af þessu leiði að 
samþykktu aðalskipulagi flugvallarsvæðisins verði ekki breytt með gerð svæðisskipulags. 
Skipulagstofnun bendir á að skv. 3. gr. skipulags- og byggingarlaga er skipulagsgerð á 
forræði sveitarfélaga og er tveimur eða fleiri sveitarfélögum heimilt að vinna 
svæðisskipulag í því skyni að samræma stefnu um þróum byggðar og landnotkun, sbr. 1. 
mgr. 12. gr. sömu laga. Að mati Skipulagsstofiiunar er um of afdráttarlaust orðalag að ræða 
og telur stofnunin að réttara væri að Samvinnunefiid um svæðisskipulag Suðumesja væri 
heimilt að gera tillögu að svæðisskipulagi þótt hún stangaðist að einhveiju leyti á við 
gildandi aðalskipulag vallarsvæðisins. Slíka tillögu væri hins vegar ekki hægt að staðfesta

Skipulagsstofnun 
Laugavegi 166 
150 Reykjavík

Sími: 595 4100 
Fax: 595 4165

Kennitala: 590269 - 5149 
Tölvupóstur: skipulag@skipulag.is 
Heimasíða: www.skipulag.is

mailto:skipulag@skipulag.is
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nema að fengnu samþykki yfirvalda á Keflavíkurflugvelli.

Skipulagsstofiiun bendir einnig á að í framkomnu fhimvarpi til skipulagslaga, 374. mál, er 
nú liggur fyrir Alþingi, er kveðið á um rétthæð skipulagsáætlana. Þar segir í 7. mgr. 12. gr. 
að gildandi skipulagsáætlanir skuli vera í innbyrðis samræmi. Jafnframt segir þar að 
svæðisskipulag sé rétthærra en aðalskipulag og aðalskipulag rétthærra en deiliskipulag. Er 
því ljóst að ósamræmi er á milli þessara tveggja lagafrumvarpa hvað þetta efiii varðar, enda 
ljóst að breyting á svæðisskipulagi kallar á breytingu á aðalskipulagi skv. frumvarpi til 
skipulagslaga. Skipulagsstofiiun leggur til að ákvæði 6. mgr. 8. gr. hljóði svo:

Við gerð svœðisskipulags á Suðurnesjum samkvœmt skipulagslögum skulu hlutaðeigandi 
skipulagsyfirvöld hafa samráð við skipulagsnejhd Keflavíkurflugvallar.
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Alpingi

SVÞ
Nefndarsvið Alþingis 
Samgöngunefnd 
Austurstræti 8-10 
150 Reylgavík

Samlðk verslunar og þjónustu
Federation o f Trade & Services

7. apríl 2008

Efni: Umsögn SVÞ um frumvarp til laga um stofnun opinbers hlutafélags 
um rekstur Keflavíkurflugvallar o.fl., 471.mál

SVÞ-Samtök verslunar og þjónustu (SVÞ) hafa fjallað um ofangreint frumvarp. 
Samtökin telja skynsamlegt að einn aðili annist rekstur Keflavíkurflugvallar og gera 
því ekki athugasemd við stofnun hlutafélags til að annast hann. Samtökin telja hins 
vegar afar þýðingarmikið að umræddur rekstur sé sem mest á hendi fyrirtækja sem 
starfa í samkeppni á einkamarkaði og geta tekið hann að sér. Þetta á við sumt en 
ekki allt. Það er afar þýðingarmikið að umrætt hlutafélag hafi útvistunarstefnu 
ríkisins að leiðarljósi og útvisti þá þætti rekstursins sem útboð leiði í Ijós að hægt sé 
að framkvæma hagkvæmara með þeim hætti en með eigin rekstri hlutafélagsins. 
Samtökin vilja leggja áherslu á nokkur atriði sem varða hagsmuni verslunar og 
þjónustu í landinu sérstaklega.

4.gr.
SVÞ undirstrika að verslun er samkeppnisrekstur ef eitthvað getur kallast því nafni. 
Því eigi slíkur rekstur í flugvallarbyggingunni að vera í höndum einkaaðila, og ríkið 
einungis að reka eða fela einkaaðila að reka verslun undir merki ÁTVR með áfengi á 
meðan þetta er einkasöluvara.

Ákvæði til bráðabirgða II
Þrátt fyrir ákvæði um réttindi starfsmanna þá er minnt á að segja má 
starfsmönnum upp störfum ef efnahagslegar, tæknilegar eða skipulagslegar 
ástæður eru fyrir hendi. SVÞ hafa lagt mikla áherslu á að samgönguráðuneytið 
bjóði sem fyrst út skimun farangurs og öryggisgæslu farþega í Flugstöð Leifs 
Eiríkssonar sem áður var á hendi einkarekinna öryggisþjónustufyrirtækja en var 
árið 2006 afhent lögreglustjóraembættinu á Keflavíkurflugvelli án nokkurra 
haldbærra raka. SVÞ telja að Alþingi geti gengið úr skugga um að kostnaður við 
þessa starfsemi hafi verið lægri þegar umrædd fyrirtæki, Securitas og 
Öryggismiðstöðin, önnuðust hana enda eru bæði þessi fyrirtæki á 
samkeppnismarkaði sem tryggir hagstæðasta verð og mestu gæði. Það er engin 
ástæða til að ríkið sé í þessum samkeppnisrekstri frekar en öðrum og því mætti að 
ósekju koma inn í frumvarpið skylda til að bjóða þetta út að einhverjum tíma 
liðnum. Þá kemur í Ijós hvernig landið liggur og eðlilegt er að ákvörðun byggi á
h o i r r i  \/i1 -n o cH i i

Borgartúni 35 Tel:+354 511 3000 svth@svth.is

IS-105 Reykjavík, Iceland Fax:+354 511 3001 www.svth.is
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Alþingi - Samgöngunefiid 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Umhverfisstofnun
E n v iro n m e n t a n d  F o o d  A g e n c y  o f  lce la n d

K i Su ð u rla n d sb ra u t 24  
IS-108 R eyk ja vík , lce la n d

®  (+3S4) 591 2000  
Fax (+354) 591 2010

u m h verfissto fn un@ ust.is
w w w .u m h ve rfissto fn u n .is

Reykjavík, 9. apríl 2008 
Tilvísun: UST20080300101/tb

Efni: Frumvarp til laga um stofnun opinbers hlutafélags um rekstur 
Keflavíkurflugvallar

Vísað er í bréf frá Samgöngunefiid Alþingis, dags. 17. mars 2008, þar sem óskað er 
eftir umsögn Umhverfisstofhunar um fiumvarp til laga um stofiiun opinbers hlutafélags um 
rekstur Keflavíkurflugvallar ofl., 471. mál.

Umhverfisstofiiun gerir ekki athugasemd við þann hluta frumvarpsins sem snýr að 
rekstri Keflavíkurflugvallar og Flugstöðvar Leifs Eiríkssonar og stofnun opinbers hlutafélags 
hvað það varðar enda málefnið ekki á verksviði stofiiunarinnar. Umhverfisstofiiun vill hins 
vegar benda á að í 8. gr. frumvarpsins sem fjallar um skipulagsmál er lagt til að það sé 
stofiiuð skipulagsnefhd Keflavíkurflugvallar. í nefiidinni skulu eiga sæti fulltrúar 
nærliggjandi sveitarfélaga og síðan fulltrúar bæði umhverfisráðuneytisins og 
Skipulagsstofnunar. í 8. gr. er eflirfarandi heimild: Heimilt er skipulagsnefiid 
Keflavíkurflugvallar vegna flugvallarsvœðis og utanríkisráðherra vegna öryggissvceðis að 
taka þátt í gerð svœðisskipulags ásamt nœrliggjandi sveitarfélögum í samrœmi við ákvœði 
skipulagslaga. Umhverfisstofnun vill benda á að með þessu fyrirkomulagi verða bæði 
umhverfisráðuneytið og Skipulagsstofnun aðilar að gerð skipulags sem bæði ráðuneytið og 
stofnunin eiga eftir að fjalla um á síðari stjómsýslustigum.

Umhverfisstofnun vill einnig benda á hvort ekki sé ástæða til að stofha 
umhverfisnefnd fyrir flugvöllinn sem skal vera rekstraraðilum flugvallarins til ráðgjafar um 
umhverfismál og fjalla um framkvæmdir og starfsemi sem líkleg er til þess að hafa áhrif á 
umhverfíð og gera tillögur um úrbætur.

Virðingarfyllst

Trausti Baldursson

mailto:umhverfisstofnun@ust.is
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Samgöngunefiid Alþingis
Elín Valdís Þorsteinsdóttir, nefiidarritari
Austurstræti 8-10
150 RE YKJAVÍK Reykjavík, 19. mars 2008

Tilvísun: 2008030026/90.12 
KHS/BH 

17.03.2008

Efhi: Umsögn um frumvarp til laga um stofnun opinbers hlutafélags um rekstur 
Keflavíkurflugvallar, 471. mál

Með bréfi, dags. 17. mars 2008, óskar samgöngunefhd Alþingis umsagnar um frumvarp til 
laga um stofiiun opinbers hlutafélags um rekstur Keflavíkurflugvallar, 471. mál.

Vegagerðin gerir ekki athugasemdir við frumvarpið.

Virðingarfyllst,
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